
 

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

Viale Vallecamonica, 2 - 25055 Pisogne 
Casella Postale n. 16 - Ufficio postale Pisogne 

Tel.  0364/883011 - Fax: 0364/8830240  
 C.F. - P.IVA : 00377510177 

E- mail:  info@comune.pisogne.bs.it  
pec: protocollo@pec.comune.pisogne.bs.it 

 sito internet http://www.comune.pisogne.bs.it 

    

      

 

Per data e numero di protocollo 
cfr segnatura informatica 

 

 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara di importo inferiore a 150.000 euro per 

l’affidamento dei lavori di 

“ADEGUAMENTO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E 
RIFACIMENTO VIALI INTERNI AL CIMITERO DELLA FRAZIONE DI TOLINE 

CUP: D52F22000940004” 
(art. 36, commi 2 lett. b), e 7 del D.lgs. n. 50/2016 – e come da diposizioni di cui all’art. 1, comma 

2, lettera a) del D.L. 76/2020) 

 
 

SI RENDE NOTO 
che la Stazione Appaltante intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto 
l’appalto per i lavori di “ADEGUAMENTO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E RIFACIMENTO VIALI INTERNI AL CIMITERO COMUNALE DELLA 
FRAZIONE DI TOLINE CUP: D52F22000940004” – CIG: __________”, al fine di individuare, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e 
trasparenza, le Ditte da invitare alla successiva procedura negoziata, sotto soglia, di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. b) e 7 del D.Lgs. 50/2016 e come da disposizioni di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) 
del D.L. 76/2020 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

Stazione Appaltante: Comune di Pisogne con sede in Viale Vallecamonica, 2 - 25055 Pisogne 
(BS) - Tel.  0364/883011 - Fax: 0364/8830240 - E- mail:  info@comune.pisogne.bs.it  
pec: protocollo@pec.comune.pisogne.bs.it - sito internet http://www.comune.pisogne.bs.it  
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi dell’art.31 del D. Lgs.50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. 
Gasparini Roberto dell’Area Tecnica del Comune di Pisogne (BS). 
 
OGGETTO, IMPORTO, NATURA, DELL’APPALTO  

L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare 
completamente ultimati i lavori di “ADEGUAMENTO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E RIFACIMENTO VIALI INTERNI AL CIMITERO COMUNALE DELLA 
FRAZIONE DI TOLINE CUP: D52F22000940004” – CIG: ___________”. 
L'importo complessivo dei lavori: euro 58.419,33 circa, oltre IVA, di cui:  
a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso, al netto degli oneri di cui al 
successivo punto b): euro 57.619,33 circa per lavori a misura; 
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro 800,00 circa 
(Gli importi indicati potrebbero essere oggetto di lievi modifiche e variazioni prima dell’invito a 
presentare offerta) 
 

mailto:info@comune.pisogne.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.pisogne.bs.it
mailto:info@comune.pisogne.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.pisogne.bs.it


 

 

 

Modalità di determinazione del corrispettivo: a MISURA  
 
DURATA DELL’APPALTO  

Il tempo previsto per la realizzazione dei lavori è stabilito in 45 giorni naturali e consecutivi. 
  
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art. 95, comma 
4, del D.lgs. n. 50/2016 e come previsto dal D.L 76/2020. 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs.50/2016  
Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016.  
Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione:  
Ai sensi dell’art. 83 comma 6 i concorrenti devono possedere il seguente requisito:  
(caso di concorrente in possesso dell’attestato SOA)  
attestazione, relativa ad almeno una categoria attinente alla natura dei lavori da appaltare 
rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui all’art. 84 D.lgs. n. 50/2016 regolarmente 
autorizzata, in corso di validità; CAT. OG 2: RESTAURO E MANUTENZIONE DEI BENI 
IMMOBILI SOTTOPOSTI A TUTELA AI SENSI DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI BENI 
CULTURALI E AMBIENTALI - classifica I.  
 
(nel caso di concorrente non in possesso dell’attestato SOA)  
i requisiti di cui all’articolo 90 del d.P.R. n. 207/2010 s.m.i. in misura non inferiore a quanto previsto 
dal medesimo articolo 90; il requisito di cui all’articolo 90, comma 1, lettera a), deve riferirsi a lavori 
della natura indicata alla tabella dei lavori sopra riportata:  
a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di invio 
della lettera d’invito non inferiore all’importo del contratto da stipulare;  

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell’importo dei 
lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di invio della presente lettera d’invito;  

c) adeguata attrezzatura tecnica  
 
Nel caso in cui il requisito richiesto alla summenzionata lettera b) non rispetti la percentuale ivi 
prevista, l’importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio è figurativamente e 
proporzionalmente ridotto in modo da stabilire la percentuale richiesta; l’importo dei lavori così 
figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a). 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE  

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate 
esclusivamente tramite l’apposita procedura Sintel n. 165509392 pubblicata nel sito 

ARCA/NECA entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 07/03/2023. Non è ammessa altra forma 

di invio (cartacea, per PEC, Mail, Raccomandata, ecc…). 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 
manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto 
dalla Stazione Appaltante allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento 
di identità in corso di validità del sottoscrittore e firmata digitalmente dal dichiarante. 
 
FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE  

La Stazione Appaltante inviterà alla successiva fase di procedura negoziata un numero di n. 5 
(cinque) operatori economici individuati mediante indagine di mercato.  
Le domande contenenti le manifestazioni d'interesse, saranno elencate secondo l'ordine 
cronologico di arrivo.  



 

 

 

Il Responsabile del Procedimento di gara procederà all'esame delle manifestazioni d'interesse 
pervenute regolarmente nei termini ed alla loro ammissione alle fasi successive alla procedura di 
affidamento, in base ai requisiti tecnico organizzativi dichiarati dai concorrenti in riferimento ai 
lavori da assumere.  
Qualora dovessero candidarsi meno di 5 operatori, l’ente procederà comunque ad invitare alla 
gara tutte le imprese in possesso dei requisiti di partecipazione alla gara che hanno presentato, 
entro i termini, apposita manifestazione di interesse. 
Nel caso pervenissero oltre 5 manifestazioni di interesse, si procederà alla selezione mediante 
sorteggio dei concorrenti da invitare (in n. massimo di 5) a presentare offerta per l'affidamento dei 
lavori in questione. 
 
Procedure di Selezione  
L’eventuale sorteggio avverrà in seduta pubblica, dal RUP di gara ovvero altro soggetto delegato, 
nel giorno 07 Marzo 2023 alle ore 12:00, presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Pisogne sito in 
Viale Vallecamonica,2 – 25055 Pisogne (BS), il quale dichiarerà verbalmente, ad uso dei candidati 
eventualmente presenti, il numero complessivo di candidature pervenute in tempo utile, senza 
rivelarne i nominativi e la numerazione assegnata, e ciò al fine di mantenere la segretezza dei 
nominativi degli operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziata.  
I candidati partecipanti potranno conoscere il numero d’ordine loro assegnato solamente dopo il 
termine ultimo che sarà indicato ai concorrenti invitati a presentare l’offerta per l’esecuzione dei 
lavori.  
Delle operazioni di ammissione/esclusione e di sorteggio sarà redatto apposito verbale, il cui 
accesso è differito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte economiche, nel 
rispetto dell’art. 53 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.  
Si precisa fin d'ora che, a seguito del sorteggio, la Stazione Appaltante invierà, tramite Sintel, una 
comunicazione ai soggetti ammessi e a quelli esclusi e/o ai soggetti che per qualunque ragione 
non saranno invitati alla successiva procedura negoziata. 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI  

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 
non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure.  
La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 
esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa.  
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali 
e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato 
ed accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento.  
L’amministrazione intende assegnare un tempo per la presentazione dell’offerta pari a giorni 10 
(dieci). 
 
TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art.13 della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente 
nell’ambito della presente gara.  
 
PUBBLICAZIONE AVVISO  

Il relativo avviso con indicazione della procedura Sintel alla quale fare riferimento verrà pubblicato, 
per quindici giorni, sul profilo del committente della Stazione Appaltante “Amministrazione 
Trasparente” nella sezione “Bandi” e sull’Albo on-line dell’Ente; 
Per informazioni e chiarimenti è possibile procedere con la comunicazione prevista nella procedura 
Sintel corrispondente. 
 
DOCUMENTAZIONE   

Il progetto ESECUTIVO è scaricabile dal link:  
https://www.comune.pisogne.bs.it/scheda-ist/adeguamento-e-abbattimento-delle-barriere-
architettoniche-e-rifacimento-viali-interni-al-cimitero-della-frazione-di-toline-cup-d52f22000940004  

https://www.comune.pisogne.bs.it/scheda-ist/adeguamento-e-abbattimento-delle-barriere-architettoniche-e-rifacimento-viali-interni-al-cimitero-della-frazione-di-toline-cup-d52f22000940004
https://www.comune.pisogne.bs.it/scheda-ist/adeguamento-e-abbattimento-delle-barriere-architettoniche-e-rifacimento-viali-interni-al-cimitero-della-frazione-di-toline-cup-d52f22000940004


 

 

 

 
Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare:  
Geom. Gasparini Roberto tel 0364-8830207 mail: roberto.gasparini@comune.pisogne.bs.it  
Geom. Cristinelli Federico tel 0364-8830219 mail: federico.cristinelli@comune.pisogne.bs.it  
 
 
Allegati:  

1.MODELLO A: Schema di manifestazione di interesse. 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Geom. Roberto Gasparini 

 
(Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del T.U. n. 445/2000 e del D.lgs. n. 82/2005 e relative norme collegate) 

 

mailto:roberto.gasparini@comune.pisogne.bs.it
mailto:federico.cristinelli@comune.pisogne.bs.it

